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      (1)
Christian Jiirgensen Thomsens rejse til Vestjylland i sommeren 1863.



af Stine Wiell


En af de sidste rejser museumsmanden og


grundlæggeren af den arkæologiske videnskab


i DanmarkChristian Jiirgensen Thomsen fo¬


retog var til Vestjylland og til hertugdømmet
 Slesvig. Detvarisensommeren1863. Hanvar
 da74 årgammelog som altid energiskog ar-


bejdsivrig. Thomsen elskedeatrejseoghavde
 igennem et langt liv rejst Europa tyndt, når


der havde været lejlighed dertil. Dervar, når


ChristianJiirgensen Thomsen 1788 -1865. Officiel tegning
 af J. V. Gertner 1860. Det Nationalhistoriske Museum på
 Frederiksborg.


hanskulledeltage i auktioner, bese privatsam¬


linger eller museer. I hertugdømmet havde


han flere ærinder. Et hovedmålvar etbesøg i


»Den kongelige Samling af Nordiske Oldsa¬


ger«i Flensborg, hvorenaf hans gamle elever,


Conrad Engelhardtvarbestyrer. Et andet ho¬


vedmålvaretbesøg i Ekernførde, hvorenpri¬


vatsamling, skulle beses. I Vestjyllandvarmå¬


leneHennekirke ogendnuetmuseumsbesøg


iRibe.1


Thomsen mestrede allerede i 1820erne-og
 derved som den første - kunsten at »læse i
 ting«,netopdét, der siden harværetallemus¬


eumsfolks særkende, i forhold til andre histo¬


rikere. Hans foretrukne medie var hele livet
 museet. Hanskabte ogomordnede de fleste i
 København. Positionensom museernesnestor


varoprindeligt blevet skabt indenforrammer¬


ne afat være blevet udnævnt til sekretær for


»Denkongelige Commision til Oldsagers op¬


bevaring« i 1816 ogendesomøversteansvar¬


lige af flere museeriKøbenhavns hjerte. Han
 døde den 21. maj 1865,76 årgammel.2


Det er formodentlig ikke som museums-


grundlægger, Thomsen i sin samtidvar kendt


overdetganske land. Snarerevardet vel, for¬


di Thomsen var en meget velhavende mand.


Dererligesom vi næstenalle idag ved, hvem


»derige«er.Hanvarinspiration for både H.C.


Andersen i bogen OT, og for forfatteren til


»Rejsen til jordens Indre« franskmanden Ju¬


les Vernes. I fagkredse i ind- og udland var


han kendt som en af ophavsmændene til det



(2)banebrydende arkæologiske sk. »treperiode¬


system«.Efter iagttagelser af oldsagerne hav¬


de Thomsen inddelt dem itrepåhinanden føl¬


gende perioder, i sten-, bronze- og jernalde¬


ren.Inddelingenvarikke bloten grovmateri¬


alesortering, tingene havde træk i sigsom pe¬


gede i en retning og som tilsammen viste en
 udvikling. Thomsen skrevom dette i enlille,


mensiden megetberømt bogi 1836. Det var


»Ledetråd til nordiskOldkyndighedogHisto¬


rie«. Den blevoversattiltyskogtil engelsk.


Thomsensombrevskriver


Thomsen var hele livet en flittig brevskriver


og modtog også gerne breve, når han var på
 rejse. Hanvaromhyggelig medatbedeomat
 få posten viderebragt til efterfølgende op¬


holdssted. På dennerejse skrev han mindst 5


breve. Flere af demerskrevetoverflere dage


og efterlader det indtryk, at han har skrevet
 på brev i hverenstille stund. Selv omtaltehan


ibrevene, athan modtog 2 fra broderenOve


T. Thomsen og 2 fra sine medarbejdere i
 København.»Jegbeder kunometaf de Breve


som Bernstorf forlangte af sine Ministre og


som var»her erintet passeret«,« skrev han i


det allerførste brev hansendte, to dage efter
 udrejsen. Det virker derforsom om,han delte


den danske udenrigsministers ønsker til sine
 ambassadører, at intet nyt er godt nyt! Men


sådan forholdt det sig ikke. I brevene skrev


han myndigt til medarbejderne, hvad han for¬


ventede, atde skulle tage sig af, oghvad der


skulle ligge til, når han kom hjem. Det skete
 også på denne rejse.


Thomsensefterfølger JJ.A.Worsaae havde


mildest talt ikkesynderligt høje tankeromsin


læremester. Worsaaemente, atThomsensev¬


netil at udtrykke sig, både på skrift ogi tale,


varringe: »Ligesom han skrevenknudret,of¬
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te ulogisk Bedemandsstil, saaledesvare hans
 mundtlige Forklaringer hyppig svævende og
 usammenhængende, og han var ligefrem ude


af Standtil, med KlarhedogSkarphed,atdan¬


nesig ellerrigtig forfølgeetstørreOverblik.«3
 Visseligerdet rigtigt,atThomsen bådesta¬


vede inkonsekvent og kun sjældent anvendte
 almindelig tegnsætning. Der er også meget
 langt mellem punktummerne. Hanjonglerede


i sinesætningsopbygninger oftetilfældigt frem


ogtilbage mellem genfortællingidatid og di¬


rekte talesprog i nutid. Og dét ovenikøbet


midt ienfrabegyndelsen anderledes planlagt
 sætningskonstruktion. ForenWorsaae, derpå


skrift selvudtrykte sig ikke alenenæstenaltid


korrekt men også elegant - og med en sy¬


lespidspen-,må Thomsens breve haveværet


enplageatlæse.


Deførsteprovinsmuseerogbesøgeti Ribe


Thomsen opfattedeogkaldte demuseer, som
 hanskabtefor sine»børn«,ogfølgelig også de


museer, som deraf opstod, som sine »børne¬


børn«. »Børnebørnene« var samlingerne i
 provinsen. ÆldstvarOldsagssamlingen i Kiel,


skabt i 1833 på grundlag afendeponering på
 omkring 300 oldsagerogmiddelalderligegen¬


stande fra Det Oldnordiske Museum iKøben¬


havn. Så fulgte Samlingen i Flensborg, som


varblevetgrundlagt i 1852 ogallerede fra be¬


gyndelsen landets største samling udenfor
 København. I grunden var Thomsens ældste


»barnebarn« en lille samling på 63 oldsager


sendttiludstilling på Stiftsbiblioteket i Oden¬


se.Her vardetmeningen,atde skulle supple¬


re enlokalsamling på 43 oldsager. Men begge
 samlingervarnæstenblevet glemt, måske for¬


di de vargemtvæk fra omverdenen. Så langt


bortevarde,atend ikke de mænd,somi 1860
ville grundlægge en oldsagssamling i Odense



(3)kendte til, hverken den lokale samling eller


denældgamle deponering fra 1818,somstadig


befandtsig i byen. De 106 genstandevarogså
 ganske utilgængelige for almenheden. De lå


»på nogleHylder på Biblioteketogtildækket


medtyktStøv«4. DetvarOldnordisk Museum


iKøbenhavn,sommåttegørefolkene i Oden¬


se opmærksomme på den tidligere depone¬


ring. Samlingen i Ribe blev grundlagt i 1855.5


Så fulgte samlingerne i Odense og 
Århus
 i

1860 ogåret efter endnuen samling i Viborg.


Nogle måneder før Thomsens rejse til Slesvig


ogVestjylland,somforegik i første halvdel af
 august,blev der grundlagt nokenoldsagssam-
 ling i
Ålborg.
 Også i Altonaogpå Island blev

der i 1863 grundlagt samlinger med hjemlige
 oldsager.


DaThomsenvari Ribevar samlingen end¬


nu ubetydelig, men viljen til forøgelse havde


hele tiden været tilstede hos stifterne. En af
 demadjunktEmild'Orignyville måske endda


gerne have foretaget udgravninger ligesom
 Engelhardti Flensborg medstorsuccesgjorde


det. Thomsenhavde i alt fald skrevetenlæn¬


gereredegørelse forvanskelighederne vedar¬


kæologiske udgravninger, med udgangspunkt


i denpågående undersøgelse af kongehøjene i
 Jelling.6 d'Origny dødesamme år ogefterføl¬


gerenhistorikerenJ.F.Kinch foretogikkeeg¬


neærkæologiske udgravninger. Dervarandre


måder at forbedre samlingen på. Det kunne


være vedforøgelsegennemauktionskøb, byt¬


temed Oldnordisk Museumellerligefrem de¬


poneringer derfra. Endog »danefæ« blev ud¬


deponereti Ribe. Kinch fortsattepraksis med


det gode forhold til Oldnordisk Museum.7 I


Ribe anvendte Thomsen 1/2 dag, som han


bl.a. delte imellemstiftsøvrighedenogdenny¬


ligt afdøde kaptajn Møllerssvoger ogfortsatte


isammebrev: »VedSkolenvar enSamling af
 etnografiske Gjenstande, hos capt. Möllers


ChristianJiirgensenThomsens rejse


dattermancherley,enlillesamling af Oldsager


er bevaret ved hospitalet.«8 Hospitalet var
 Skt. Katarinæ kloster, hvortil Den antikvari¬


ske Samlingvarflyttet efter fire år på Kathe-


dralskolen. I 1866var der357protokollerede


numre,i1888 22årsenere582numre.9Skønt
 nogle af de protokollerede numre indeholdt


flere museumsgenstande var det, sammenlig¬


net med enkelte af Thomsens andre »børne¬


børn«, alligevel ingen stor museumssamling.


Nuvel! Enhver museumsgænger idag ved, at
 det ikkeerstørrelsen,detkommeranpå,men
 kvaliteten.


Denantikvariske Samling i Ribe kunneog¬


såsmykke sigpå anden vis med ordene »Dan¬


marks ældste provinsmuseum«. Men det var
 først efter tabet afhertugdømmernei 1864.


Opholdet i Varde oghjemrejsens
 besværligheder


Turen til Henne kirke kunne forenes med et


privat familiebesøg i Varde. Hvad formålet


med besøgeti kirken konkretvar, erikke op¬


klaret. Thomsen skrev i et brev, at besøget
 drejede sig om med egne øjne at se »Noget


hvorom dernuitoår harværetVrøvl«ogi det
 efterfølgende,athan havde truffetpræstenog


»saae, hvad jeg burde«. Hennegaard hoved¬


gård medforstrandogkirkevarblevet købt af


stateni1829, der straksigen solgtegårdenfra,


men beholdt kirken. I kirkens synsprotokol,


kanmanerfare,atdenvarblevetsolgt på auk¬


tion tiletinteressantskab af 8 mænd isogneti


1862.10 Måske har det været problemer med


kirkens bevaringstilstand ved dette salg, som
 endnu ét år senere var uafklaret. Det kunne
 tænkes,atThomsen måskevarenslagsuvil¬


dig vurderingsmandieneventuel strid mellem
 køberogsælger. Skønt han selvvaryderst di¬


skret med det konkrete i denne sag, skete



(4)Derkendesidag omkring 50 fund af bronzelurer i Skandi¬


navien ogNordtyskland, derafca. 30 fra det nuværende
 Danmark. Indtil midtenafforrige århundrede kendeman
 6stykker ellertrepar. Gengivet kobberstik efter Antikva¬


riskTidsskrift 1861 -1863, København 1864, side 25.


hans besøg i øvrigt ikke diskret. I Varde kun¬


ne han ikke gå på gaden uden at blive gen¬


kendt. Selv barberenstoppede hamoggjorde


ham opmærksom på, at han tidligere havde


barberet ham iKøbenhavn. Også i Sottrup på


Sundeved var der tidligere på rejsen blevet
 gjort stads af ham. Hos den fattige eller min¬


dre formuende slægtning, som han besøgte i


Varde, fornøjede den hovedrige gamle mand
 sig vedatse,athans slægtningvarvirksom i sit
 arbejdeoglykkelig med sin koneogtobørn.


Thomsen havde et langt livs erfaring i at


sorterealt detuvæsentlige fraogstadig kunne


forene det nyttige med det behagelige. Hele
 rejsen varede blot 1 1/2uge, skønt han nåede


både rundt i Slesvig og kom tværs over Jyl¬


land. Thomsenforetrak, når detvarmuligt, de


mest moderne transportmidler jernbanen og


dampskibet. Det sidste brev påbegyndt Skod-
 borghus og fuldendt i Middelfart sammedag


den 19. august om aftenen. Kroen på Skod-
 borghus var i 1863 den kørende postshoved¬


station mellem Ribe og Kolding. Det var tu¬


renslængsteogmestanstrengende strækning,


fordi transporten foregik med postvognen.


Når han såovenikøbet skulleopkl. 4om mor¬


genen, kan manikke fortænke ham i at klage
 sig en smule: »i går rejste jeg 11 Mil og idag


måttejeg for eiatværeContrair følge med de


Andre rejse 13 1/2 Mil og begynde kl 4 om


Morgenen.« Men han skrev først dette sam¬


meaften fra Middelfart. Hankunneværeble¬


vet i Kolding, men havde undervejs følt, at
 han havde kræfter tilatfortsætte. Dervarfak¬


tisk visse besværligheder som han foretrak


frem for andre:»DeteretHeld,atjeg slap for


Reisen til Gallatafletpå Fredensborg-deter


ligeså Anstrengende som at køre 13 1/2 Mil


over Heden«, skrev han videre i Middelfart,


samme aften, som taflet blev afholdt. Thom¬


sen havdeformodentlig i mandagsudgaven af
 Berlingske Tidende læstomdet bebudede taf¬


fel, hvor ministre, corps diplomatique m. fl.


ville blive indbudte.11 Som storkorsriddervar


Thomsenenselvfølgeatindbyde,menhanyn¬


dededemikke.
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(5)ChristianJiirgensen Thomsens rejse


Tørvegravningogoldsager


I 1861 fandt gårdmand Laust Madsen en no¬


genlunde hel men velbevaret bronzelur ved
 tørvegravning i Maltbæk mose,omtrentmidt¬


vejs mellem Ribe og Kolding.12 Den blev er¬


hvervet af Frederik den7.,somiforvejenvari


besiddelse af landets største private oldsags-
 samling. Da dele af endnu én senere fandtes,


blev det besluttet atforetage eftergravning på


stedet i håbomatfinde demanglende dele af
 lurparret, som endnu måtte ligge i mosen.


Mender skulle flereeftergravningerogyderli¬


gere tosomretil, førend lurerne kunne sættes
 rigtigt sammen oghver for sig blive hele, selv¬


om de opholdt sig hver sit sted i København.


Densenestfundnevarnemlig blevet afleveret


til Oldnordisk Museum i Prinsens Palæ sam¬


men meden rapport,somfogeden i Maltbæk


havde skrevet. For finderen ogbudbringeren


afsjældne oldsager vil en så speciel begiven¬


hed næsten altid blive husket. Sådan var det
 forsognefoged Mortensen i Maltbæk. Selvføl¬


gelig måtte han da fortælle Thomsen, at det


varham,somhavde skrevet rapporten,da han


ved et tilfælde mødte og genkendte ham på
 gaden.


Intensiveringen af tørvegravningen i forrige


århundredes midteerbaggrunden for deman¬


ge gode oldtidsfund fra moser. Fundene var
ovenikøbetsom regel usædvanligt velbevare-



(6)første samlingvargået til ved Christiansborgs brandnatten
 til den 18. december 1859.1baggrunden indtager Luren fra
 Maltbæk endominerendeplads på gavlen af udstillings-
 skabet medoldsager. På bordet foran majestæten liggeren
 tegningafsiden medkristusfiguren fra Jelling,somkongen


synesatvisefremsammenmed de få bemalede træstykker
 fra Jellingeundersøgelsen i 1861. Efter J.Magnus Petersen


de. Inoglemoserbevares bronzeogtræ sær¬


ligt godt. Sådan var det i Thorsbjerg mose i
 Angel.INydam mose på Sundeved fandt in¬


spektøren for Flensborgsamlingen Conrad
 Engelhardt netopdét,sommanglede i Thors-
 bjerg, jern. Derfor supplerede de to mose¬


fund,somhan udgravedenæsten sideløbende


med hinanden, så godt. At hovedgevinsten i


Nydammoseblev både aftræ,ogstedet foren
 eftertid især blev husketpå grund af fundet af
 disse,er en andenhistorie. Maltbækmoseeri
 arkæologien kendt for endnu et usædvanligt
 mosefund, en meget velbevaret emallieret


bronzeskålfrajernalderen. Den blev fundet i


1867.13


Thomsen havdeværeti Ribe den 17.august.


Han havde foruden museumsbesøgene også
 aflagt visitter deriblandt hos både biskoppen


og stiftamtmanden. Deterikke utænkeligt at
 forestille sig,at Thomsen, foruden i det brev


han havde sendt fra København den 31.juli,


nok engang ville takke stiftamtmand Henrik


Chr. Nielsen for dennes medvirken ved frem-


findingen af de manglendedele til lurerne fra


Maltbæk. Stiftamtmanden var kendt for sin
 nidkære embedsførelse og indsendelsen af


»Danefæ«til OldnordiskMuseumvariforvej¬


eniheltnormal gængei stiftamtet. Deterfor¬


modentlig også hans fortjeneste, at der var
 blevet foretaget eftergravninger i Maltbæk


moseefter fundet afden første lur 1861. Det
 havdeogså siden ført til flere indsendelser af


lurdele til museet. Baggrunden var,atThom¬


sen 1 1/2 år før Ribebesøget i 1863 indtræn¬


gende havde appelleret til stiftsamtmandens
 hjælp i denne sag,idet han meget gerne ville


have flere dele af den sønderbrudte lur. Man
 kan afbreveneforstå,at dervarblevet byttet
 godtog grundigt rundtpå delene til de tolu¬


rer: »DetMundstykke som fulgte med hørte


til denKongen fikog eranbragtpå denne-nu


mangler jeg stedse det Mundstykke der har
 hørt til dennejeg har liggende i brudstykker
 [for] ei at tale om, at der formodentlig har


væretenKjede ved denne.« 14


EfterFrederik den 7.sdød i november 1863
 gik Thomsen til grevinde Dannerogfik hende


tilatskænkekongens omfattende samlinger af
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(7)ChristianJurgensen Thomsens rejse


megetblandet oghøjest forskellig kvalitet til
 offentligheden. Oldsagerne kom til Oldnor¬


disk Museum og først da blev lurparret fra


Maltbækmoseforenede, somde havdeværet
 det i bronzealderen.


Noter


1. Tre breve ietsærligt læg findes i Nationalmuseet,Arki¬


vetvedr. museumshistoriefør 1892, Breve fra Christian
 Jurgensen Thomsen. Andre breve fra denne rejse findes
 andre steder isammearkiv,menimodtagerens arkiv. Ved


ettilfælde kom Thomsenogså påetlængere besøg i Ny¬


dammoseogovernattede i Sottrup. Om besøgetved En¬


gelhardts udgravning i Nydam mose, opholdet i Flens¬


borgogtureni øvrigt rundt i hertugdømmet Slesvig hen¬


vises tilenartikel herom iSønderjyskeÅrbøger1992.


2. Hele årgangen af tidsskriftet »Årbøger for Nordisk
 OldkyndighedogHistorie 1988eretmindeskrift for Chri¬


stianJurgensen Thomsen, udgivet i 200-året for hans fød¬


sel. Bogen rummermangfoldige artiklerom deseneste
 årsThomsenforskning. Dergøresendvidere opmærksom
 på Jørgen Jensens bog »Thomsens Museum«, København
 1992.


3. J. J. A. Worsaae: Afen Oldgrandskers Erindringer,
 København 1934,s.62.


4. Victor Hermansen: Tredelingen og Odense, Odense
 1960,s.48.


5. J. F. KinchomAntikvarisk Samling side 55-57 i J. F.


Forchammer: Om Oldnordiske Samlinger, Samlinger til
 JyskHistorieogTopografi 1866-67, side 48-65.


6. Brev af 13/7 1861,koncept fra Thomsen til d'Origny,


Arkivetvedr. Museumhistorie før 1892, Nationalmuseet.


Birgitte Kjær: Gensidig afhængighed og godt arbejde,


Årbøger1988, side 195.


7. Bodil BuskLaursen: Denatikvariske Samling 1855-
 1980, MarkogMontrer 1980,s.63 ff.


8. Brev af 19.august1863.


9.K.H.Rosenstand:Provinsens ældstemuseum,fra Ribe


amt1955.


10.DanmarksKirker, Ribeamt.Historiskindledning ved
 NielsJørgen Poulsens.1239 ff, 1984.


11.BerlingskeTidende den 16.august1863.


12.Antikvarisk Tidsskrift1861-63, København 1864,s.24.


13.Årbøgerfor nordisk OldkyndighedogHistorie 1868.


14.Koncept fra C.J. Thomsen,den 10 februar 1862, Old-
 sagsmuseets Arkiv, Nationalmuseet. Breveter tidligere
 offentliggjort isin fuldeordlyd ienartikel af Bodil Busk
 Laursen, Hikuin 7,1981.


StineWiellerfødt i 1946ogmuseumsinspektør på Hader¬
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skegrænseland. Hun har bl.a. skrevet »Apropos-konge¬


gravninger«, om Frederik den 7's moseudgravninger i
 hertugdømmet Slesvig, i Slesviglandnr.2,1991, »Christi¬


anJurgensen Thomsensrejse i hertugdømmet Slesvig i


sommeren1863«,iSønderjyske Årbøger1992,samt se¬


nest»Hjerteguld«,omguldskatten fra Skodborg, der blev


Thomsenssidsteglædemenshan lå for døden, Skalknr.1,


1993.
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